

**BED-115**  
**June - Examination 2018**  
**B.Ed. Examination**  
**Knowledge and Curriculum**  
**ज्ञान एवं पाठ्यक्रम**  
**Paper - BED-115**

**Time : 3 Hours ]**

**[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A**

**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is the meaning of “Sankhya”?  
सांख्य शब्द का क्या अर्थ है?
- (ii) What are the subjects to be studied in Metaphysics?  
तत्वमीमांसा में किन विषयों का अध्ययन किया जाता है?
- (iii) Write two types of knowledge.  
ज्ञान के दो प्रकारों का उल्लेख करें।
- (iv) What do you understand by ‘Knowledge’?  
ज्ञान से आप क्या समझते हैं?
- (v) What do you understand by Hidden Curriculum?  
छिपे हुए पाठ्यक्रम से आप क्या समझते हैं?
- (vi) Write any two sources of knowledge.  
ज्ञान के दो स्रोतों का उल्लेख करें।
- (vii) Mention two differences between syllabus and curriculum.  
पाठ्यचर्या एवं पाठ्यवस्तु में दो अंतर बताइए।

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2) Explain the concept of knowledge.

ज्ञान की अवधारणा को स्पष्ट करें।

- 3) Discuss merit and demerits of inductive method.  
आगमन विधि के गुण एवं दोषों का वर्णन करें।
- 4) What are the sources of knowledge?  
ज्ञान के विभिन्न स्रोत कौन-कौन से हैं?
- 5) Discuss various views of knowledge.  
ज्ञान के व्यवहारवादी सिद्धांत का वर्णन करें।
- 6) What is the meaning of empiricism, according to William James?  
विलियम जेम्स के अनुसार, अनुभववाद का क्या अर्थ है?
- 7) Discuss main principles of idealism.  
आदर्शवाद के प्रमुख सिद्धांतों का उल्लेख करें।
- 8) What should be teaching method, according to rationalism?  
तर्कसंगत वाद के अनुसार, शिक्षण विधियां कैसी होनी चाहिए?
- 9) What will be the education according to constructivism?  
निर्मितवाद के अनुसार शिक्षा कैसी होनी चाहिए।

### Section - C

2 × 14 = 28

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) What do you understand by knowledge? Discuss different theories of knowledge.

ज्ञान से आप क्या समझते हैं? 'ज्ञान' के विभिन्न सिद्धान्तों का वर्णन करें।

11) What do you understand by Rationalism? Discuss its principles and its views about education and teaching methods.

तर्कसंगतवाद से आप क्या समझते हैं? इसके सिद्धान्तों का वर्णन करें एवं शिक्षा, एवं शिक्षण विधियों के प्रति तर्क संगतवादी दृष्टिकोण को स्पष्ट करें।

12) Discuss in detail about Jain religion and its contribution to education.

जैन धर्म एवं इसके शिक्षा में योगदान का विस्तृत वर्णन करें।

13) Discuss Social and Political bases of curriculum construction.

पाठ्यक्रम निर्माण के सामाजिक एवं सांस्कृतिक आधारों का वर्णन करें।

—————